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Учебна 2019/2020година
ПРОГРАМАЗАРЕАЛИЗАЦИЈАНАНАСТАВАВОПРИРОДА
вопеттоодделениевоучебната 2019/2020година
ООУ,,ЈОСИПБРОЗТИТО“- СТРУГА


Местонапрестој: ДетскоодмаралиштеМихајлово - Кожувпланина,Кавадарци
Временареализација: Мај, 2020г. (5 дена)

Учесници: ученициодпеттоодделениеодООУ ,,ЈосипБрозТито”- Струга -централноучилиштеиученицитеодподрачнитеучилишта,,ДедоЛазарЦиркоски“одс.Враништа,,,ЈончеКрежески“одс.Мислешевои,,ДимитарВлахов“одс.Радожда.
Заученицитекоинемадаодатнанастававоприродаќебидеорганизиранаредовнанастававоучилиштето.

Релација: Струга-Кавадарци-детскоодморалиштеМихајлово-Струга
Местонатргнување: училишниотдворнаООУ,,ЈосипБрозТито“-Струга
Превозипатување: превозотнаученицитеќесевршисоавтобус

РаководителнанаставатавоприродаеНаташа Маркоска-одделенскинаставниквопеттоодделение.

Наставницикоиќејареализираатнаставатавоприродасе: Мимоза Бимбилоска -одд. наставникво 5 аодделениевоцентралнотоучилиштевоСтруга, Татијана Кувенџиеска - одд. наставникво 5 бодделениевоцентралнотоучилиштевоСтруга, Наташа Маркоска одд. наставник  во 5 в одделение во централното училиште во Струга, Костадина Скрческа-одд. наставникво 5 одд. воПОУс.Радожда, Десанка Блажеска - одд. наставникво 5 одд. ВоПОУс.Мислешевои Благојче Спасески - одд. наставникво 5 одд. ВоПОУс.Враништа.

НАЧИННАФИНАНСИРАЊЕ
Наставатавоприродаќесереализирасосредстваодродителите.

Медицинскикадар:лекар, медицинскасестра, амбулантаиздравственазаштитанадецата


ТЕХНИЧКАОРГАНИЗАЦИЈАНАЕКСКУРЗИЈАТА
НаставатавоприродаќејареализиратуристичкаагенцијаизбрананајавеноглассогласноПравилникотзаизведувањенаученичкиекскурзииислободниученичкиактивности.

ЦЕЛИНАНАСТАВАТАВОПРИРОДА


- ВОСПИТНИ ЦЕЛИ: развивање на самостојност, развивање на хигиенски навики, дружељубивост, соработка во групата , развивање одговорен однос кон другарите и наставниците, одговорен однос кон инвентарот и личните работи, развивање еколошка свест, развивање патриотски чувства, почит кон историското минато и др.
- ОБРАЗОВНИ ЦЕЛИ: Проширување на знаењата со непосредно набљудување, утврдување на знаењата од пооделни предмети усвоени во текот на учебната година преку практична работа, истражување,генерализирање ,изработки на фер тест и сл.
- ФУНКЦИОНАЛНИ ЦЕЛИ: Развивање на внимание, воочување, синтеза, анализа, генерализација, развивање на детска креативност и фантазија, збогатување на усно и писмено изразување, развивање на логичко мислење и помнење, развивање на активност, анализа и заклучување, развивање на способност за истрашување, внимание, јасност, конкретност, логичност и точност при изразувањето, примена на знаењата во секојдневноит живот.
Конкретни цели по предмети
*дасезапознаатсоприродно-географските, биолошко-еколошкитеидругиособеностинапланинатаКожув
*развивањеинтересзаприродатаиградењееколошкинавики;
*да истражува за создавањето на сенката, и како нејзината големина зависи од позицијата  на предметот. 
*Разбиракадесредишнитеточкиимаатинемаатзначење, например, споредувањеналинијатанаграфиконотзатемпературатасолинијатанаграфиконотзаредовностнаучениците, секојденоднеделата. (линиски графикони)
*да претставува бројчани податоци графички и да користи податоци при усни интерпретации 
*да спроведува природно научни ученички истражувања, да ги образложува воочените промени и закономерности;
* Истражува како големината на сенката зависи од позицијата на предметот.
*да ја увиди пошироката просторна ориентација на својата околина и општините во Република Македонија;
*да ужива во убавината на музиката
*да ги развива музичките способности;
*вербално да се изразува за слушаната музика;
*да прибира, класифицира, споредува, чита, презентира и интерпретира податоци;
*да користи математичка терминологија и симболика(усно и писмено);
*да го развива математичкото мислење и логичкото размислување;
*да користи разни форми на писмено изразување;
*да применува вежби за подготовка и правилен физички развој;
*да ги развива физичките, функционалните и психомоторните способности;
*да развива ориентација во просторот со вежби и комплекси за психомоторните способности(координација на движењата и просторот, силата, брзината, еластичноста, снаодливоста, рамнотежата, експлозивноста и други);
*да совладува нови вежби и елементи од основите на спортовите и во игри(штафети , танци, игри без граници);
*да ги развива способностите за непосредно набљудување и воочување на особеностите на формите, линиите, боите, пропорциите, взаемниот однос на деловите (конструктивни компоненти), на предметите и други визуелни појави во природата;
*да ги развива способностите за компонирање на ликовните елементи и формирање на естетска целина;
*да се поттикуваат и манифестираат позитивни емоции;
*да ја негуваат индивидуалната, тандемската, групната форма на работа;
*да се елиминираат негативните навики, а да се негуваат позитивните за одржување на општа и лична хигиена;
*да покажува толеранција;
*да покажува подготвеност да му помогне на другиот;
*да ги проширува сознанијата за патот од идеја до реализација; да развива интерес и способност за техничко творештво, формира позитивен став кон работата и културата на работење.





АКТИВНОСТИ ПО ДЕНОВИ
ПРВ ДЕН 
· Поаѓање од училишниот двор во 07 часот и 30 минути.
· Попатни објаснувања прилагодени според возраста на учениците и програмите кои ги изучуваат;
· По напуштање на градот ќе се врши попатно застанување на пригодни места за набљудување и одмор на учениците. Попатна станица ќе биде градот Битола каде што ќе се изврши мала пауза. Продолжување на патот до стигнување во одмаралиштето.
· Сместување на учениците според однапред направен редослед.
· Запознавање на учениците со куќниот ред и објектот (лична хигиена и одмор на учениците).
· Запознавање со вработените-персоналот во одморалиштето и месноста во која престојуваме и запознавање со работата во наредните денови.
· Ручек
· Одмор - опуштање во дворот -Сликање на непосредната околина
· Дружење низ игра и песна.- Покажи што знаеш - избор на најдобар изведувач.
· Вечера
· Лична хигиена и спиење.

МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК -Говорна вежба низ патувањето - Убавините на мојата татковина.
МАТЕМАТИКА-Толкување графикони и дијаграми собрани од реклами. Со учениците коментираме дали способноста да се анализираат реклами може да ги направи подобри граѓани и потрошувачи 
МУЗИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ - Низ патувањето се пеат изучени песни и песни  од различни жанрови по избор на децата.
АНГЛИСКИ ЈАЗИК –Пеење на изучени песнички
ЛИКОВНО ОБРАЗОВАНИЕ-2 часа- Сликање на непосредната околина (Активноста се реализира во поладневните часови во дворот). 





ВТОР ДЕН 
-Будење
-Утринска гимнастика 
-Средување на собите, лична хигиена, појадок и подготовка за настава.

НАСТАВА
МАКЕДОНСКИ  ЈАЗИК –Обработка на текст„ Еко акција“-учеб.стр.115

МАТЕМАТИКА-Претставувањеедноставенлинискиграфикон.

ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ- Надвлекување со јаже

ОПШТЕСТВО-ТЕХНИКА ЗСУ –Кожув планина. Извори за сите групи ќе бидат интернетот  и разговори со жителите вработени во одморалиштето.
Изработка на плакати-работа во групи.
1 група-Истражување за местоположбата и правец на протегање на Кожув планина.
2 група –Истражување на природните одлики ,растителниот и животинскиот свет на планината каде престојуваме.
3 група-Туризмот на Кожув планина.
4 група – Сликање на терен и ИКТ средување на сликите од блиската околина за секоја група пооделно.

ТЕХНИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ – Повторувањеначекорите: Одидејадореализацијапрекуистражување ,работавогрупиипрезентација.
 Користиме разговор со директорот на одморалиштето како тој лично дошол до идеја за преземање и реновирање на одморалиштето и кој чекори ги поминал.
Неговото раскажување за чекорите го претставуваме со цртеж.

· Одмор и подготовки за ручек
· Ручек
· Попладневен одмор на учениците
· Попладне за спорт, слободни активности и ужина
· Производна работа, краток одмор, лична хигиена, вечера
· Маскембал- Избирање три најубави маски и доделување награди
· Спиење

ТРЕТ  ДЕН 
-Будење
-Утринска гимнастика 
-Средување на собите, лична хигиена, појадок и подготовка за настава.

НАСТАВА
МАКЕДОНСКИ  ЈАЗИК – Интерпретација на песната„ Убаво е во Мај“-учебник стр.147

ПРИРОДНИ НАУКИ 2 часа– Сенка и создавање на  истата-обр.
-Истражување како големината на сенката зависи од позицијата на предметот.

АНГЛИСКИ ЈАЗИК –Илустрација на изучена песничка.

МАТЕМАТИКА-Претставувањелинискидијаграми-вежби.

ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ- Влечење,надвлекување и потиснување во парови.
· Одмор и подготовки за ручек
· Ручек
· Попладневен одмор за учениците
· Попладне за спорт, рекреација и слободни активности
· Ужина
· краток одмор, лична хигиена
· Вечера
· Средба на учениците - Избор на најоткачена фризура
· Забава низ игра и песна

ЧЕТВРТИ   ДЕН 
-Будење
-Утринска гимнастика 
-Средување на собите, лична хигиена, појадок и подготовка за настава.

НАСТАВА
МАКЕДОНСКИЈАЗИК – Писмена вежба-„Шумата во Мај“

ОПШТЕСТВО – ПРЕЗЕНТАЦИЈА НАПЛАКАТИТЕОДСЕКОЈАГРУПАПООДЕЛНО (ЗадачитеодминатиотчасзаКожувпланина).

МАТЕМАТИКА-Изработка на линиски графикон за температурите во текот на денот.
МУЗИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ – Обработка  на песните: „Во природа“  и „Чувај ја  природата“

ЧАС НА ОДДЕЛЕНСКА ЗАЕДНИЦА –тема: Градење позитивен однос кон околината, работилница -ОТПАД,ЗАГАДУВАЊЕ,УКРАС –прирачник стр.292
· Одмор и подготовки за ручек
· Ручек
· Попладневен одмор за учениците
· Попладне за спорт, рекреација и слободни активности
· Ужина
· краток одмор, лична хигиена
· Вечера
· Средба на учениците - Пижамапарти- забава низ игра и песна

ПЕТТИ   ДЕН 
-Будење
-Утринска гимнастика 
-Средување на собите, лична хигиена, појадок и подготовка за настава.

НАСТАВА
МАКЕДОНСКИЈАЗИК –Индивидуално читање на писмената вежба-„Шумата во Мај“

ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ- Додавање,фаќање и шутирање во гол.

МАТЕМАТИКА- Повторување за линиските дијаграми .
Одговарање на прашања за собирање, селекција и организирање на релевантни податоци; Извлекување заклучоци од сопствените и податоците на другите и идентификување  дополнителни прашања.
ТВОРЕШТВО – Печатење со природни материјали.

АНГЛИСКИ  ЈАЗИК – Планирано e играње игра во автобус: Sharky game
· Одмор и подготовки за ручек
· Ручек. 
· Завршниактивности
· Краток одмор со упатства за патување
· ПОАЃАЊЕ  ЗА СТРУГА

РАСПОРЕД НА АКТИВНОСТИТЕ ВО ВРЕМЕ ОД 24 ЧАСА
07.30 - Будење
07.45 - 08. 00 - Утринска гимнастика
08. 00 - 08. 15 - Средување на собите
08. 15 - 09. 15 - Појадок
09. 15 - 13.00 - Настава
13.00 - 13.30 - Хигиена, одмор, подготовка за ручек
13.30 - 14.30 - Ручек
14.30 - 17.00 - Попладневен одмор и водење дневник
17.00 - 18. 00 - Ужина, попладне за спорт и рекреација
18. 00 - 18.45 - Одмор
18.45 - 19.30 - Време за практични работи и слободни активности
19.30 - 20. 30 - Вечера
20. 30 - 21.30 - Средба со музика и игра со натпреварувачки карактер
21.30 - 22.00 - Лична хигиена и подготовка за спиење
22. 00  - Спиење

ЅИДЕН ВЕСНИК
-Истакнување на ЕКО пораки,известувања од еко патролите, најсмешни доживувања, впечатоци,слики од игрите,прошетките и изработките на часовите,слики со персоналот и сл.


Комисија за изготвување на програмата
[bookmark: _GoBack]Претседател
       Лидија Гогоска
